[image: image1.jpg]

Кемеровская область – Кузбасс
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ТАЙГИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

от 21.11.2024 № 65

                   Тайгинский городской округ
Об организации воспитательной работы

в общеобразовательных организациях Тайгинского городского округа

Заслушав информацию об организации воспитательной работы в образовательных организациях Тайгинского городского округа в соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 304-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» по вопросам воспитания обучающихся», руководствуясь статьей 28 Устава муниципального образования «Тайгинский городской округ Кемеровской области – Кузбасса», Совет народных депутатов Тайгинского городского округа

РЕШИЛ:

1. Информацию об организации воспитательной работы в образовательных организациях Тайгинского городского округа в соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 304-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» по вопросам воспитания обучающихся» принять к сведению.

2. Настоящее решение опубликовать в «Сборнике правовых актов Совета народных депутатов Тайгинского городского округа», разместить на официальном сайте Совета народных депутатов Тайгинского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию Совета народных депутатов Тайгинского городского округа по социальной и молодежной политике (Новикова Т.В.).

[image: image2.jpg]£F

Председатель  Совета                                                     В.М.Басманов
Информация об организации воспитательной работы

в общеобразовательных организациях Тайгинского ГО

в соответствии с ФЗ от 31.07.2020 № 304-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации»

по вопросам  воспитания обучающихся»

Федеральным законом № 304-ФЗ от 31.07.2020 внесены изменения в Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», где одним из важнейших изменений является новое определение понятия «воспитания», которое дополняется следующими приоритетами и ценностями: «воспитание - деятельность, направленная на развитие личности, создание условий для самоопределения и социализации обучающихся на основе социокультурных, духовно-нравственных ценностей и принятых в российском обществе правил и норм поведения в интересах человека, семьи, общества и государства, формирование у обучающихся чувства патриотизма, гражданственности,  уважения к памяти защитников Отечества и подвигам Героев Отечества, закону и правопорядку, человеку труда и старшему поколению, взаимного уважения,  бережного отношения к культурному наследию и традициям многонационального народа Российской Федерации, природе и окружающей среде».
В своём выступлении я расскажу о содержании обновлений  системы воспитания, которые произошли  в соответствии с данным законом,  и обозначу векторы, которые реализуются в муниципальных образовательных организациях.
Как и в предыдущие годы,  государственная система воспитания продолжает развиваться и совершенствоваться,   и  это продиктовано, прежде всего, общим контекстом изменений в образовательной политике, связанных с усилением роли воспитания в образовательных организациях.  Воспитание по-прежнему остаётся приоритетной задачей нашего государства.
О том, что и зачем должно лежать в основе системы воспитания, хорошо сказал министр просвещения России Сергей Кравцов:  «В основе суверенной системы образования и воспитания лежат,  и будут лежать традиционные национальные ценности, которые мы и впредь будем хранить и передавать из поколения в поколение. Для нас сегодня важно оградить всех наших детей от тех псевдоценностей,  которые насаждаются западом. Мы никогда не допустим, чтобы ценности, разрушающие человека, были в нашей системе образования».
С целью формирования единого образовательного пространства в области воспитания на уровне государства разработана единая федеральная программа воспитания и начата реализация проекта «Школа Минпросвещения России».

 В рамках актуализации рабочей программы воспитания произошли следующие изменения.

В модуль «Организация предметно-пространственной среды» включен церемониал поднятия государственного флага Российской Федерации. Каждый понедельник в школах проходят линейки, на которых исполняется гимн Российской Федерации и поднимается государственный флаг РФ.
В модуль «Классное руководство» для обучающихся 1-11-ых  классов включен  курс внеурочной деятельности «Разговоры о важном». Занятия  проходят в понедельник первым уроком после Торжественной линейки с гимном  и поднятием флага России. Занятия  направлены на укрепление традиционных российских духовно-нравственных ценностей и воспитание патриотизма школьников. Сценарии занятий разрабатываются Институтом стратегии развития образования Российской академии образования, дополнительные материалы предоставляются Институтом воспитания РФ.
В модуль «Внеурочная деятельность» включены:  школьный театр, школьный музей, школьный спортивный клуб.
  Для раскрытия творческого потенциала школьников  в Тайгинском городском округе в 2022 г. были открыты школьные театры в 5 общеобразовательных учреждениях, и в сентябре 2023 г образован театр в Сурановской школе. В настоящий момент театральной деятельностью охвачено 172 школьника. Опыт показал, что театральное искусство в школе помогает решить ряд психолого-педагогических, социальных и культурных задач. Принимая участие в театральных постановках, школьники получают  возможность реализовать свои творческие возможности. Заучивая роли, ребята тренируют память; в процессе создания костюмов для своих персонажей развивают творческие навыки. Участие в театральных постановках помогает преодолевать комплексы. Дети становятся более раскрепощенными,  учатся держаться на сцене и без страха выступать перед большой аудиторией. Воспитанниками школьных театров за этот период подготовлено по 3 спектакля (1 спектакль в полугодие). В марте 2024г прошёл муниципальный этап регионального   конкурса  детских театральных коллективов «Театральные подмостки», победителем стал школьный театр «Овация» (МБОУ «СОШ № 32» ТГО), который представил свою постановку на областном конкурсе.
В рамках дня министерства 24 октября руководители школьных театров приняли участие в семинаре - практикуме « Школьный театр как возможность развития коммуникативных и творческих способностей детей», на котором делились своим опытом, дали мастер-классы. 21-26 ноября 11 детей и руководитель пластического театра «Hand Made» СОШ № 34 приглашены на профильную смену «Театральный сезон», которая будет проходить на базе детского оздоровительно-образовательного центра «Сибирская сказка».
Школьный музей -100 чел

В каждой школе действует школьный музей. К сожалению, паспортизацию прошёл только один из них – музей 160 школы. В этом учебном году в январе 2025 г запланирован смотр школьных музеев и по результатам лучшие будут представлены на область. В школьных музеях проводятся экскурсии, музейные занятия, выполняются исследовательские работы, которые представляют на конкурсы и конференции различных уровней.
Наиболее высокие результаты в этом направлении показали:
- Тартыкова Виктория (ООШ № 2),  Всероссийский конкурс научно-исследовательских работ «Юный архивист»,  II место , 2022 год;
- Растегаева Анастасия (СОШ № 32),  областной конкурс учебно-исследовательских работ «Юный архивист Кузбасса», 2 место, 2022 г.;
-  Рузаева Елена (СОШ № 32)- победитель областной туристско-краеведческой конференции «Живи, Кузнецкая земля!», 2023 г.;
- Светлакова Ирина (ООШ и № 2) областной этап Всероссийского конкурса исследовательских работ «КШАН», 1 место 2023 г.;
- Орлов А.Г, руководитель школьного музея,  в областном  конкурсе на лучшую организацию работы школьных музеев занял  3 место, ноябрь 2024 г.
В школьных музейных группах задействовано 100 обучающихся.
Во всех школах города  созданы и успешно функционируют Школьные спортивные клубы. Все ШСК зарегистрированы во Всероссийском реестре школьных спортивных клубов. Численность детей в ШСК  1895 обучающихся (80 % от общей численности обучающихся в городе).

Школьные спортивные клубы созданы с целью организации и проведения спортивно-массовой работы в образовательном учреждении во внеурочное время. В каждой школе утверждено расписание работы спортивных секций, план спортивно-массовых, физкультурно-оздоровительных и социально – значимых мероприятий на учебный год. В рамках деятельности ШСК  школьники активно участвуют в  спортивно-массовых мероприятиях и соревнованиях по различным видам спорта:
- региональные соревнования «Кузбасская спортивная школьная лига»;

- Всероссийские спортивные соревнования школьников «Президентские состязания», «Президентские спортивные игры»;
-  региональные соревнований по баскетболу среди школьных команд в рамках школьной баскетбольной лиги «КЭС – БАСКЕТ»;
- Всероссийский физкультурно-спортивный комплекс «Готов к труду и обороне»;

- Всероссийская олимпиада школьников по физической культуре.
В данных мероприятиях в 2023 – 2024 учебном году приняло участие           1825 обучающихся.
Основные виды спорта в ШСК волейбол, футбол, баскетбол, настольный теннис, лыжная подготовка, шахматы, плавание.
Модуль «Школьные медиа» введён в  сентябре  2022 во всех школах кроме Сурановской школы.
В рамках дополнительного образования и внеурочной деятельности в школах  созданы Детские  медиацентры, в которых занимаются 145 школьников. Ребята учатся составлять статьи, репортажи с места событий, брать интервью, овладевают навыками фотографирования, видеосъёмки и монтажа. Информация о проведенных школьных и городских мероприятиях, результативность конкурсов и спортивных соревнований, интервью,  видеопоздравления размещаются на страницах школьных групп и страницах  медиацентров в сети ВКонтакт. Юные корреспонденты принимают активное участие в муниципальных и областных конкурсах и мероприятиях:
- в октябре 2024 г  ребята  из школьных медиацентров  приняли участие в муниципальном этапе регионального конкурса «Юнкор года»;
- участники областного Форума актива юных журналистов и блогеров регионального детского медиацентра «НАШЕ ВРЕМЯ. Кузбасс»;

-  Всероссийской акции "В эфире Первые", посвящённой международному дню детского телевидения и радиовещания, первого форума-слета региональных сообществ "Кузбасский интеллект";
- интенсивной профильной смены «Лаборатория медиаконтента» образовательного центра «Сириус.Кузбасс.
У юнкоров есть результаты областного уровня  -  Кущикова Полина (МБОУ «СОШ № 32» ТГО) - призёр (3 место) регионального конкурса на Лучший медиаматериал по итогам пресс-туров в рамках Форума активистов детских медиацентров.
В модуль «Детские общественные объединения» добавилась реализация программы «Орлята России» и создание  первичных отделений РДДМ «Движение первых».

В  сентябре 2023 г  в  городе созданы  9 первичных отделений РДДМ, членами которых стали 1277 учащихся, они созданы на базе 6 школ, 2 учреждений дополнительного образования и в ТИЖТе.
В программу «Орлята России» вошли 27 классов, 563 учащихся.
В модуль «Профориентация»  добавилась  реализация профориентационного    минимума. С 1 сентября 2023 года в  6–11-х классах еженедельно по четвергам проходят  занятия по профориентации «Россия — мои горизонты», на которых обучающиеся знакомятся с современными профессиями, состоянием рынка труда, отраслями российской экономики, достижениями страны в науке и технологиях.
Кроме этого, для учащихся организуются экскурсии на производство, встречи с представителями разных профессий, профессиональные пробы. Учащиеся  активно участвуют в ярмарке учебных мест, в днях открытых дверей в организациях СПО и ВО. Школьники принимают участие в профориентационных конкурсах «Мир профессий», «Профессия, которую я выбираю» и проходят профориентационную диагностику. Прототипом профориентационного минимума является федеральный проект по ранней профессиональной ориентации «Билет в будущее».
Федеральный  закон № 479-ФЗ от 4 августа 2023 года внес изменения в  статью 43 Закона об образовании в РФ.  В «Обязанности и ответственность обучающихся» включена обязанность обучающихся «с  учётом возрастных и  психофизических особенностей участвовать в общественно-полезном труде, предусмотренном образовательной программой и направленном на  формирование у  обучающихся трудолюбия и  базовых трудовых навыков, чувства причастности и уважения к результатам труда».
В связи с этим, школам вменяется оказывать содействие добровольческой (волонтерской) деятельности обучающихся и их участию в общественно полезном труде. Допускается  привлечение школьников к труду, выходящему за пределы такой программы, но в этом случае регулироваться данный процесс будет нормами трудового законодательства. По новым правилам, ученики обязаны относиться к имуществу своей школы бережно и поддерживать в ней чистоту и порядок. Иными словами, официально возрождаются дежурства по классу с дружным подметанием и мытьем полов, поливом растений и протиранием доски, парт и столов.